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Mienk M agyarország.
A magyar államban a magyar nem

zet szupremációját minden eshető éggel 
szemben állandóan bizlosilani kell. Ez 
olyan törekvés, melynek igazsága, jo
gossága és okossága minden kétségen 
felül áll.

Sokáig uralkodót! az a nézet, hogy 
a magyar nemzeti kuliura úgyszólván 
egymagában elégséges arra, hogy fel
hívja az országban az összes nem ma
gyar elemeket.

Keserű tapasztalások révén szerez
tük meg azt a tanulságot, hogy a ma
gyar faj szupremációjának megszilárdí
tására más utón is, más eszközökkel 
is próbálkoznunk kell. Közjogi helyze
tünkben és az Ausztriával való gazda
sági szövetségben rnég mindig szerfölött 
nehéz feladat a magyar nemzet köz
gazdasági érdekeinek eredményes gondo
zása. De ebben a helyzetben is arra 
kell törekednünk, hogy a magyar faj 
fizikai erejét és erkölcsi hatalmát meg
mentsük a teljes elzüléstől.

így egyik “agy feladatunk az, hogy 
magyar földbirtokot magyar kézben 
tartsuk meg.

Eddigelé ebben az irányban nem 
tettünk semmit. Csodálatos egykedvű
séggel nézte a magyar államhatalom, 
hogy a magyar földbirtokokat idegenek 
szerzik meg.

Micsoda bolond állapot az, hogy a 
magyar löld egy része, körülbelül egy 
millió hold, idegen ember tulajdonában 
van s kél millió holdnyi magyar föld 
jövedelmél külföldre viszik, a mi népünk 
pedig napről-napra szegényedik.

Egészen helyes, egészen természetes 
és mindenképen jogos lenne az, hogy 
idegennek rnegnehezittessék a magyar 
föld szerzése.

Aki Magyarországon akar földbirlokos 
lenni, legyen magyarrá, vagy pedig fizes
sen biftoka után nagyobb adói. Legalább 
ezen az ulon térüljön vissza az ide
genbe folyó jövedelemnek egy része.

Az is . egészen helyes és mindenké
pen jogos, hogy olyan magyar földbir
lokos, aki külföldön él, nagyobb adó

val lerhellessék meg, mint az, aki 
jövedelmét ilt az országban teszi folyóvá 
s itt az országban s.gili elő költekezé
sével a magyar ipar és magyar keres
kedelem ügyéi.

Ha sehol nem lennének is ilyen 
szellemű törvényes inlézmenyek, ná
lunk meg kellene azokat teremteni. De 
Európa számos államában munkálko
dik a nemzeti erőnek ez a védelme- 
zése. Annál inkább gondoskodni kell 
róla nálunk, ahol sokkal nagyobb szük
ség van rá, mint bármelyik más euró
pai államban.

V asú ti
szeren csétlen ség .

Szörnyű kalasztrófával végződött 
vasúti szerencsétlenség történi f. hó 
9-én Szépliget állomáson. Az Újvidékről 
odaérkezett vonal mzdonya kisiklott az 
állomáson, akkor, amikor a pályaud
varra b e  i,bogolt, ke lévágta deiékon 
GS'tner lű!0i, aki nyomban szörnyet 
hull, Friedmann mozdonyvezető és 
Sánta vonatvezető kisebb sérüléseken 
és a lémülelen kívül nem szenvedlek 
leslükben kárt.

A szörnyű baleset, mint lapunkat 
értesítették, az okozta, hogy a váltó 
rósz volt, s már régóta nem volt olyan 
állapotban, hogy teljesen meglehetett 
bízni abban, hogy ha helyesen beállít
ják, nem-e ugrik ki helyéből akkor, ha 
a robogó vonal mozdonyának ereje 
ráülközik. Többször észlelték már ebbeli 
rongált állapotát és tiogy baj lesz még. 
ezt biztosra vették. Meg is lelt a baj, 
emberélet is lelt áldozala ennek a ha
nyagságnak.

A Szépligelre barobogó vpnat iqoz- 
donya, amint rászaladt a váltóra, az 
a ráhafó.erő következtében kicsapódott, 
mire a mozdony a , másik píupárra sza
ladt, onnan lesiklolt és vagy nyolc mé
ternyire szaladt a töltésen, (elszakítva 
a síneket, talpfákat és egy méternyire 
beletúrta magát a földbe, miközben 
azonban teljesen megfordult. és a szer
kocsit is áldötte.

Lelkiisiperetlyn mujpsz^issal és ha
nyagsággal állunk ilt .szemben, ha áll 
az, hogy nyár régebben tudták,, hogy a 
váltó rossz és megbízhatatlan.

A vizsgálat szigorú eljárását kell 
megindítani, mert az már még sem

járja, hogy az utasok százait ily köny- 
nyelmflen gyilkolják le lelkiismeretlen 
alkalmazónak.

Egy halóit van, akinek özvegye és 
három gyermeke ; írhat kenyérkeresője 
után, meg elveszelt kenyere ulán, mert 

. abból a sovány nyugdíjból ebben a 
drága világban előbb meghal éhen,
mint hiszi-.

O lasz hangverseny.
Nemcsak városunkban, d • megyeszerte 

is óriási érdeklődés kiséri azt ti uagysza- 
1 básu hangversenyt, amelyet Fernbach Ká

ro ly főispán kezdeményt zésére tervbe vet- 
1 felt. V o jn ils  István a kaszinói, dr. La llo - 

sevits János u szerb egyházi, Tantner O ttó 
az iparos, Ozveits György a szerb po lgári 
dalárdák elnökei nemes ambícióval szegőd- 

' tek az cm beibaráti iigy  szolgálatába a 
! buzgalommal igyekeznek, hogy a hang- 
i versenyt minél nagyobb szabású méretben 
! és művészi magaslaton ádó számokkal 
j o ld ják meg. Az egyes dalárdák tag ja i d i

csérendő szorgalmút fejtenek k i ;  a g ya 
korló órákat lelkiismeretesen látogatják, 
ennek er< dményeképen az erkö 'c-i siker
im m ár teljesen biztosítva van

A hangversenyt b rom előadásra te r
vezik és amennyiben a dalárdák, va lam int 
az egyes szólisták a belanu'á-sal elkészül
nek, e hónapban legkésőbb 26., 26. és 27 én 
m egtartják.

Tájékoztatásul megjegyezzük, hogy a 
25 ik i (csütörtöki) első előadásra a magyar 
páholybérlők elővételi jogá t folyó hó 21 ig 
déle lőtt 9 óráig tartják fenn, ezt követőleg 
a szerb páholybérlők érvényesíthetik elő
vételi jo g a ika t 23-ig déli 12 óráig, azon
tú l « páholyok u nagyközönség rendelke
zésére állanak fenn Sebőn A do lf könyv
kereskedő cégnél,

A 28-iki (pénteki) előadásra a szerb 
j páholybérlők elővételi jogá t folyó hó 2 i ig  

dé le lőtt 9 óráig ta rtják  fenn, ezt követőleg 
, a magyar páholybérlők érvényesít bel ik 
i elővételi jo g a ika t 23 ig  déli 12 óráig, azon- 
' tú l a páholyok a nagyközönség rendelke

zésére állanak fenn K arakasevits M ilivo j
könyvkereskedő cégnél.

A 27-ik i (-zombu(i) előadásra a pá
holybérlők jogait nem ta rtják fenn és a 
színházat áz érdeklődő nagyközönség ren
delkezésére bocsátják. Ezen előadásra a 
jegyek K o llá r József könyvkereskedésében 
előre és este a pénztárnál válthatók.

A karzatot a 25-iki (c -ü tö ilök i) elő
adásra csakis u főgimná/.ÍMmi- és felső 
kereskedelmi iskola , tanulóifjúsága, 26 ik i 
(pénteki) .előadásra csakis a gör. kel. szerb 
’.tanitó és fanitómíképző intézet tanulói 
vehetik igóqy.bo. És ezért a jegyek érté 
kesítésére az (llető iskolák igazgatóit fel
kérték, Belépő iljusdg i jegy 50 fillér. A 
szpmbati 2 t* ik i előadásra a karzati belépő
jegyek ára: ülőhely 1 kor., állóhely 60 
fillé r.



2 Z o m b o r és V id ék e

A rendezőség a jegyek árait a köret* 
kezőképen állapította meg: prosoenium 
páholy 12 kor., a többi páholyok 10 kor., 
földszinti ülőhely 2 kor. Földszinti állóhe
lye t és pótszéket nem adnak öl.

A műsort nagyjából a következőkben 
ismertetjük.

1. Potpouri : Játszók az egyesifelt c i
gányzenekarok Köblöczky Andris, Snrközy 
Kálmán és Sípos Ferkó vezetése mellett.

2. 0  asz népdalok. Mandolinon Fal- 
ohotto E ltore, zongorán Tomcsányi Aladár.

3. Mascagni : S iciliana, a Cavaleria 
Rusticánából, énekli Hrabovszky István az 
iparosdalárda tagja, kiséri az egyesült ci i 
gány zenekar.

4. F. Pauló Tosti : La Serenata. Énekli ! 
Lukics D obrilla . Zongorán kiséri Kovác-ics 
Bojána a szerb egyházi dalárda tagjai. ,

5. a) M. Chiesa : Jo tatneró mi ripitea i 
(Cante populare.)

b) I. Cári : La mia perla (Chanzonelts 
Fiumana) Éneklik az egyesített magyar ! 
és szeri) dalárdák férfikarai.

6. F. Pauló T o s ti: Vorrei Morire I : 
Énekli Rácz Sornáné, zongorán kiséri özv. i 
W o lf Vendelné.

7. M. Chiesa : V ieni, vieni a la Bar- J 
chetta (Celebre cante populore). Oboán 
előadja Qlöckner Károly, zongorán kiséri 
Szántó Káio ly.

8 A. de Re : Casa nosfra (Chanzonotta 
populore Fiumana). Bariton szólót énekli 
Czveits György, az egyesilett daiárdák 
vegyoskari kíséretével.

9 G. V e rd i: La donna e mobile. R i- , 
golettóból. Énekli Bárdos Á rm in . Zongo- j 
rán kiséri Marschall Béla.

10 perc szünet a la tt Traviata : E lő
adják az egyesitett. cigányzenekarok.

A II. sorozat műsora :
1. Gius. da Gregrio : Ponnariale (Con- 

zone populare). Szoprán szóló, énekli J 
Czveits Zsófia, zongorán kiséri Kovacsits : 
Bojána, a gör. kel. szerb dalárda tagja.

2. A. Pestalozza : C irib irib in . Dalke* I 
ringó. Énekli Krizsák Adámné. Kisérik az 
egyesitett cigányzenekarok.

3. G. Poropat: a) D immi una volta si 
(Celebre Canto populare); b) Gaetano 
Gianfre Bazimo Bazime (Cante populare) 
énehlik az egyesített magyar és szerb 
dalárdák férfikarai.

4. R. Leoncavallo : Bajazzók operából. 
Zongorán négykézre előadják Blumenthal 
Károly és Travnyik Béla.

5. Gius. Verdi : Tu sül labbro de vég- 
genti a Nabukodonozor operából. Énekli 
Marschall Béla, zongorán kiséri Tomcsányi 
A ladár

6. Allesandro Stradella I Piéta Signore 
Tenor szóló, énekli Major József, zongorán 
kiséri Tunner Nándor.

7. Verdi : Ave Maria Othellóból. Ének
lik az egyesített dalárdák vegyeskarai.

8. Duett „A idáb ó l". Éneklik H ra
bovszky István és Major József, zongorán 
kiséri Marschall Béla.

9. G. Z e rn itz : Sotto il ponté di Rialto ' 
(Canzonetta Veneziana) éneklik az egye
sített dalárdák férfikarai.

K ö z ig a z g a tá s i  b izo ttsá g i ü lés  
a  m egyénél.

Bács-Bodrog vármegye közigazgatási 
bizottsága folyó hó 6-án tartotta e havi ; 
ülését Fernbacb Károly főispán elnöklete I 
m ellett.

A lispán jelenti, hogy a rendezett ta- ! 
nácsu várossá a laku lt Magyarkanizsa köz- 
séget illető úrvavagyon, a vármegye , 
gyámpénztára által folyó hó 1-én a neve- 
ze tt város kezelésébe adatott át.

Ezután a főorvos je len ti, hogy az ál
talános egészségügyi viszonyok február fo
lyamán az előző óv hasonló időszakához 
viszonyítva kielégítők voltak.

Most a főmérnök terjesztette elő je 
lentését, mely szerint a törvényhatósági 
közutak állapota kielégítő.

Az 1909. évi fenlarlási kavics szál
lítása egyes útszakaszokon megkezdődött. 
Az állam i beruházási hitel terhére engedé
lyezett s az engedélyezett s az elm últ év
ben be nem fejezett ulépítések közül a 
k erény — topolya—zent ai törvényhatósági 
közút’ 18 58 — 29 01 km. szakaszán Kos- 
suthfalva és Topolya köztitt a kőszállítási 
ismét megindult. A folyó évben kiépítendő 
törvényhatósági közutak közül a bács— 
zsubiya— tite li közúton Sajkásszentivan és 
T ite l között a kőanyag szállítása nagy 
erővel fo ly ik . Az apatin—gombosi közút 
szilágyi—szond— gombosi rév kö Ötti ré
szén a földmunka nagyrészt elkészült, a 
kőanyag szállítása iránt pedig az in tézke
dések megtétettek, mely intézkedés azon
ban csak a gombosi dánai kompforgalom 
megnyitása u tán lesz végrehajtható.

A tanfelügyelő a m últ hónapban meg
látogatta a c-onoplyai és gádori római 
kath., a túrja i gör. keleti; a nádaljai és 
csurogi közjollegű népiskolákat, továbbá 
a gádori, tú rja i, nádaljai és csurogj köz
ségi óvodákat, összesen 40 tanterm et. Ez 
a lkalm akkor azt tapasztalta, hogy a gá
dori római katbolikus népiskola III. és IV . 
osztályában a tanítási eredmény n gyón 
gyenge és hogy ezen iskola nincsen a 
törvény által előirt módon felszerelve; a 
községi je llegű óvoda elhelyezése pedig 
törvénybe ütközik, mivel csak egy sziik, 
alacsony és sötét, játszóterme van. A tú r
ja i gör. kel. népiskolánál az egyik tante
rem elhelyezése rossz, két osztályban a 
magyar nyelvű tanítási eredmény nem 
kielégítő és hogy a fölszerelés hiányos. A 
nádalja községi óvodánál az óvónő ma
gyar nye lvi oktatóképessége csekély.

91 ír e k .
* T is z te lg é s  a fő is p á n n á l. Az

összes megyei állam i és megyei h ivata li 
főnökök szombaton tisztelegtek Fernbacb 
károly főispánnál s azon alkalomból, hogy 
bácsmegyei állam i tisztviselők lakbérét 
emelték, egy 256 aláirásos fényesen k iá l
líto tt albumot edták át neki. A tisztelgőket 
Popp György, min. tanácsos pénzügy
igazgató, mint legidősebb s legnagyobb 
méltóságba lévő h iva ta li főnök vezette, k i 
az ünnepekhez lelkes beszédet intézett.

* K ö zg yű lés . A  Bács Bodrog 
Megyei Irodalm i Társaság Zomborban, 
1909. évi március 28-án, délután 6 órakor, 
a városháza tanácstermében rendes közgyű 
lést ta rt, melyre a Társaság tag ja i tiszte
lettel m eghívjuk. A  közgyűlés tárgysoro
zata: 1. E lnöki m egnyitó. 2. T itk á r i jelentés.
3. Pénztárosi jelentés, 4. Számvizsgáló
bizottság jelentése. 5. Pénztárosnak a fel
mentvény megadása. 6. Költségvetés elő
irányzása. 7. T isz lu jilá s . 8. Indítványok, 
melyek az elnökhöz 8 nappal előbb n yú j
tandók be. 9. A jegyzőkönyvi hitelesítők 
kijelölése. — Zombor, 1909. évi március 
18-án. Hazafias üdvözlette l Vértesi Káro ly 
elnök. Dr. Pataj Sándor fő titkár.

* A z o m b o r i ügyvédi eg y le t
1909. évi március hó 13-án napján délután 
hat órakor a „Csilaonica" külön termében 
tartja rendes közgyűlését A közgyűlés tárgyai:
1. A választmány évi jelentése. 2. A szám- 
vizsgálók jelenlése. 3. Költségvetés megál
lapítása. 4. Tiszlujilás. 6. Felirat az ügyészi 
gyakorlat tárgyában, 6. Esetleges indítványok. 
A közgyűlést lársasvacsora követi.

* A V . H. O. S z . bácsmegyei vá
lasztmánya Zomborban, szokásos pénteki 
értekezletén elhatározta, hogy mini a zombori 
s a megyei sajtóirodának képviselője megke
resi az összes fővárosi lapokai, hogy tudósi- 
tóikat ezentúl nála keressék. A sajtóiroda

vezetésével pedig Kemény János alelnökőt 
bízzák meg, kire cimzendők az összes erre- 
vonal kozó megkeresések.

* F e lo lva sá s . A zombori nőtiszt
viselők egyesületében (D>*ák Ferenc körút
2.) f. hó 14 én vasárnap dé le lőtt 10 órakor 
Dr. Strasser Henrik (a rt felolvasást „A  
sooiológia főbb irán ya i" címen. —- 
érdeklődőket szívesen lá tja  az egyesület.

* E g yh ázm eg ye i h ír e k .  W ar
ner Mihály a lulaki plébánia ideigl. arlrni- 
niszlerliátorává kineveztelclt. Altnási Miklós 
Kecelre küldelell káplánnak.

* Á lla m i seg é ly  a v á ro s o k 
n a k . Az állam állal a folyó évre felveil 2 
m illió korona a varosok segélyezésére okként 
lesz felosztva, hogy elsősorban tekintetbe ve-

; szik hogy az egyes városok hal óságai milyen 
j mérvben lesznek az államnak szolgálatot.

A segélyösszeg megállapítására mosl folynak 
i a munkálatok. Zombon semmi körülmények 
j közöli nem maradhat ki a segélyezett váró- 
; sok közül.

* V a s ú ti k e d v e z m é n y  a  k ö z 
ség i je g y z ő k n e k . Kossuth Ferenc ke
reskedelemügyi miniszter, mini értesülünk, 
a községi és körjegyzők részére, saját sze
mélyükre vonatkozólag vasúti félári jegy ked
vezményi adói.

* A b író s á g i v é g re h a jtó k
államosítása tárgyában az igazságügyi 
m iniszter fe lh ívta a zombori törvényszék 
elnökét a ezzel kapcsolatban a járásbíróság 
vezetőjét, hogy zárós batáridőn belül 
adjanak be vélemónyes jelentést arról, 
hogy miként, gondolják megoldhatónak a 
bírósági végrehajtók államosításának kér
déséi.

* D e á k  P é te r  m e g h a lt. A v i
déki színészei egy ismert vezető embere 
dőlt ki az élők sorából. Deák Péter, a 
nálunk igen jó l ismert ügyes, szimpa
tikus színész és vo lt színigazgató ba lt 
meg e hó 8-án hétfőn Budapesten. Deák 
sokáig működött nagy buzgalommal és 
sok eredménnyel a vidéken és így ná
lunk is. Azután nyugalomba von u lt és a 
szinészegyesület pénzlárnoka le tt. Kedden 
dé lu tán négy órakor temették óriási rész
vé t m e lle tt a farkasréti temetőben.

* A D. M . K. E. K ö zg yű lése .
Lenn a végeken, közvetlen Bolgrad fe le tt, 
ahol a slavon dombok összeölelkeznek a 
magyar földdel : Ú jv idéken ta rtja  meg évi 
rendes tisz tú jító  közgyűlését április hó 
12 én a Délmagyarországi M agyar Köz- 
művelődési Egyesület. A magyar ku ltú ra  
ünnepe lesz ez a nap és Bállá A ladár dr. 
főispán és Deinetrovits V lad im ír dr. polgár- 
mester m indent elkövetnek, hogy a ma
gyar közművelődési egyesület fényes lefo 
lyásunak Ígérkező ünnepe minél jobban 
sikerü ljön. A közgyűlésen választják meg 
a D. M. K. E. uj elnökét tisz tika rá t és 
igazgatóságát, va lam int le tá rgya lják a 
zárószámadást és költségelőirányzatát. A  
közgyűlésre az egyesület örökös, alapitó 
és rendes ta g ja it ez utón hív ja meg a 
D. M. K. E . elnöksége.

* A z id e i fe g y v e rg y a k o r la to k .
A tartalékosok és póttartalékosok fegyver-gya
korlataira, amelyeknek első turnusa áprilisban 
kezdődik —  mint értesülünk — 4900 tarta
lékos tisztet és 278 ezer közlegényt és al
tisztet hívnak be és pedig a gyalogságnál 
240,600, a lovasságnál 8400, a tábori és he
gyi tüzérségnél 9400, az ulász-csapaloknál 
5700, a vártüzérségnel 5600, a vasúti és tá- 
viró-ezredeknél 2300 és a vonatcsapatoknál 
6000 emberi. A turnusok szerinti behívás oly
képpen történik, hogy ezáltal az alosztályok 
ez idő szerinti csekély békelétszáma a tar
talékos legénységnek az áprilistól augusztusig 
terjedő kiképzési időszak alatt való bevonu
lása folytán állandóan emelkedik, a z  utol
sóelőtti és utolsó turnus között több heti 
aratási szabadságolás lesz, amely a külön-

1909. március 11.



Z o in b o r  és V id é k e 3
Iifl/.ö hndiusieknél ju liu s  illolvo uu^usztus 
hónapokra Ing e-ni.

•A  s z ü lő k  e l ta r tá s a .  A liclügy- 
niiniszler rendűiéi ben figyelmezteti a tőrvény- 
linióságol, hogy lorlsék magukul szigorúan a 
(örvényhez, amely szedni a gyermekek kö
telesek a szüléikéi ellnrlani, ha vagyonuk 
vnn — Aggok házába, kórházba felvehclök 
u'.yan a szülök, azonban a tarinsdijal a gyér 
inekek kö'eh-sok (Ízelni,

» Á lla to rv o s o k  a k ö z ig a z g a 
t á s i  b i z o t t s á g b a n .  Sok vilúra a ilo ll 
„kot az a keiih s, hogy a lö l vény halósági 
állalorvo- lé-zl l e h e l - e  a közigazgatási bi- 
zoliság ülésem. A kérdéssel a kormány is 
toglalkozn'l és most úgy dönlöll. bogy az 
álliilorvo-nak nemcsak joga, bánom köteles- 
sí,,i, is a közegazgalási bizollság ülésein részi- 
venin. a (lön é-iől a löldmivclésügyi és bob 
ügyminiszteiok együHes rendűiéiben érlesi, 
telték z löt vénylinlóságokat.

* A F a lc io n o -fU rd ő  bérifije lu - 
dom iisára lm ' • > o a g y k i iz ö o s é g n e k , b o g y  
a  B rie ilim im íó l. je g y e k  e z u tá n  már nem 
váltnlm ili be, nnunin már a m e g iiH u p ilo tt 
mennyiségei tievá t.ottn. A fiirdn ezentúl 
minden vasárnap délután zárva lesz.

1909. március 11.

Kijegyzési 
Kakoda lm 
Daninál 
Kot len no •

)ri I.

és „Henneborg“-so- 
lyem 1 K 35 f-tól föl 
jobb, liénnculve és 
iibiinieiitiisen. Min
ta postafordultával

* T á m o g a s s u k  a K o su th -m u  
z e u m o t!  1848 i • örökké visszaemlékszik 
a mugyur. N -'gy hlök vollnk azok és nagy 
ernbertik <t m- g imim intő i. Á h íta tta l, kegye
lettel kel! tekin tenünk mindenre, ami arra 
az időre em lékeztet. Meg kell becsiilndnk 
a nagy nemzeti küzdelemből reánk maradt 
em léktárgyakul, melyek egy szebb jövő 
kiv ivására serkentenek bennünket És mi 
mégsem adjuk meg ezen szent em léktár
gyak leggazdagabb tárházának : a Kossuth- 
muzeumnak azt, ami magasztos hivatásánál 
fogva őt m egille ti. H ivatalos tényezők 
sem teszik meg kötelességükéi. A múltban 
a Bánffy-, Széli , Tisza-, sőt még a Fe
jé r váry-korm ány is tám ogatta a Kos.-utb- 
muzeumot, o-ak u mai nemzeti kormány 
az, mely nem tesz érdekében semmit. Ezért 
fordu lunk a hazafias magyar társadalomhoz, 
amelybe egyedüli rem ényünket helyezzük, 
hogy a muzeum kiadványainak vásárlásá
val mentse meg a Kossuth-muzeumot. 10 
korona ellenében m egküld jük IJock János : 
„Rákóczidé" ozimü diszmiívét. Ebből a 
munkából 20 koronás mii díszesebb k ia 
dásban is van. 100— 150 krónáért szá llítjuk 
a „Kossuth La jos azt. izente . . . ."  ez. 
hatalmas képet, mely 170 cm. szélességével 
és 130 cm. magasságável a legnagyobb 
színes o la jny nm at a kontinensen, a 100 
koronás kép egyszerű keretű, 150 koronás: 
araszni széles díszes aranykeretli. Tárgya 
fenséges, k iv ite le  ehhez méltó. Ezeket a 
kiadványokat rendeljük meg és meg lesz 
mentve legértékesebb nemzeti gyű jtem é
nyünk; a Kossutb-muzeum, mely Buda 
pesten, V il i . ,  Népszibbáz utcza 23-ik sz. 
wlat van.

* E m lé k-Ü n n ep é ly . A „Pacséri 
kisbirtokosok és kisiparosok szövetsége" 
folyó évi március hó 15 én, a szabadság 
napjának emlékére, táncmulatsággal egybe
kötve em lékünnepélyt ta rt a Központi 
vendéglőben. A  tiszta jövedelem a kis
birtokosok és a kisiparosok szövetségének 
pénztára javá ra  fo rd itta tik . Belépődíj 
személyenként 60 fill.  családjegy 1 kor. 
óö fill. Kezdete este 7 órakor.

* V illa m o s  v ilá g ítá s  Adán és  
tnoholon. A da— Mohol villamos v ilá g í
tása megtestesül. Már munkába votte a 
vállalkozó a v illam os világítás bevezetését 
és az ősszel már megkezdődik az üzem.

* M á rc iu s  15. K o ssu th fa lván .
A I O '-n tlifa lva i Függetlenségi Polgári Kör 
1848 március 15-nek évfordu ló ját folyó hó 
lő  én este pont 5 órakor saját helyiségében 
megünnepli, a kövelkevő m űsorra l: 1. 
E h iök i m egnyitó, ta rtja  id. Kovács Gyula. 
2. ll irn iiu - , énekli a közönség. 8. Em lék- 
besz d, fa rija  Labanc L í-z ló , 4. Dalárda, 
Szász Mik'ti-. vezetésével, 5. Szavalat, 
ta rtja  B- suvi Lajos 6 Dalárda. 7. Szavalat, 
t a r t j a  B ij^ .ii L iv i in .  8 Dalárda. 9. Szavalat, 
ta rtja  if j.  Kovács G) u'a. 10. Bezáró. Szózat, 
énekli a közönség.

Igen  czélszei ü u ta z á so k n á l. R öv id  hasz- 
na la i u tá n  n é lk ü iő zh e llen  egészségügyi

leg m egvizsgálva.

A logak tisztán larlásáboz nem elegen
dők : fogvizek. A foghusra folytonosan

• tapadó, karos anyagok eHávolilásál és 
j mechanikai liszlilásál csak az inlilőleg 

haló antiszeptikus lóg erőmmel lehel, a 
minő a „ K « lo < lo « t“ . mely már min
den kuli uráliamban oreilménynyel hasz
n á lta t ik és  jól b evá lt.

* E m b e rc s e m p é s z e t. Daniulov 
Lázár észtapáii levélnoidé, szövetkezve 
Mai.ősz J.iz.s. f nevű trieszti emberrel, busz 
Zombor é., Szabadka környékéről való, 
nagyobbrészt bunyevác és szerb parasztot 
a ka it útlevél nélkül Amerikába segíteni. 
Manosz Faunéban éjnek idején a busz 
embert a bajéra csempészte, ahol az élés- 
kamarában zárták őket. A hajé indulása 
e lő tt véletlenül megtalálták őket és beval
lót léik, hogy Dánielov ós Manosz közvetí
tésével akartak kivándoro ln i Danio lovot 
ós Ma nősz fc letartózta tták.

* L o h r M á r ia  (ezelőtt Kronfusz 
csipke vegytisztító- és műfestő-intézut ében, 
Budapest, Baross utca 85. sz. minden e 
szakba vágó megrendelések a legjobban, 
gyorsan ós jutányosán te ljt,s ille tnek. V idéki 
megrendelések a leggondosabban eszkö
zöltetnek.

* H am is  p é n z . Meglepő mennyiségű 
hamis pénz van forgalomban Szabadkán. 
Például a postán naponkint többször kény
telenek hamis pénzt le fogla ln i. Különösen 
az ezüst ötkoronásokat és az arany lizko- 
ronásokat hamisítják, Az ezüst hamisítvány 
felismerhető arról, hogy sokkal könnyebb 
u valód i Ötkoronásnál és a színe hamvasabb. 
A z arany hamisítvány is könynyebb az 
eredetinél, a szilié inkább a játékpénz 
színéhez hasonlít, a csengése is a já té k - 
pénzé. F igye lm ezte tjük a közönséget bogy 
a ham isítványoktól óvakodjék,

„IDEÁI?1 pörköllltítvó a legjobb.
G==?̂=-'

)( A L in im e n t. C apa ic i co m p ., 
a H o rg o n y  - P ain  - E x p e lle r  igazi, 
népszerű háziszerré le tt, mely számos csa
ládban már sok év óta m ind ig készletben 
van. Hátfájás, csipőfájdalom, fejfájás, kösz- 
vény, csúznál stb.-nél a L in iin e n tte l való 
bedörzsölósek m ind ig fá jdalom csillapító 
hatást idéztek e lő; sőt já rvány kórnál, m inő: 
a kolera és hányóhasfolyás, az ultestnok 
L in im e tte l való bedörzsölése m ind ig  igen 
jónak b izonyult. Ezen k itűnő  háziszer jó  
eredménynyel alkalm aztato tt bedörzsölós- 
képpen az influenza ellen is és üvegekben; 
á 80 fillé r, 1 kor. 40 f. és 2 korona a 
legtöbb gyógyszertárban kapható ; de bevá
sárlás alkalm ával tessék ha tá rozo ttan : 
R icbtor-lé lo H orgon-L in im entet (H o rgon y

Pain-Expellert) kérni valam int a „H o rgon y* 
védjegyre ós a R icbtor cégjegyzésre fig ye l
ni ós csak eredeti üveget elfogadni.

I r o d a lo m .
— A „Vasárnapi VjsAg" márczius 7 ik i 

száma közli báró Kornfold Zsigrnond arcké
pét és méltatását, képsorozatokat Afrikából, 
Nemes Marczellnek a Szépművészeti Múze
umban kiá llító it képgyűjteményéből, az á l
lamvasutak gépgyárának uj munkásházairól, 
a Zugiigeiben tarló it ski-vorsenyről slb. Szép- 
irodalmi közlemények: Mikszáth Kálmán re
génye: A fekete város, Adi Endre novellája, 
Farkas Imre és Kiss Menyhért versei, w illi-  
amson angolból fordított regénye. Egyéb köz
lemények: Hodossy Imre arczkópe és nekro
lógja, Abonnyi Lajos ifjúkori arczképe, melyet 
Jókai festett kecskeméti diák korában, tárcza- 
czikk a hétről s a rendes heti rovatok: Irodalom 
és művészei, Sakkjálék slb. A „Vasárnapi 
Újság" előfizetési ára negyedévre négy ko 
.iona, a „V ilágkrón iká iva l együtt négy k o 
rona 80 fill. Megrendelhető a „Vasárnapi Ú j
ság" kiadóhivatalában (Budapest, IV., Egyc- 
tem-u. 4. szám.) Ugyanitt megrendelhető a 
„Képes-Néplap" a legolcsóbb újság e ma
gyar nép számára. Félévre 2 kor. 40 fill.

Felelős szeckeszlő: O IIK ÍT  KÁROLY. 
Szerkeszt ő : KEM ÉN Y JÁNOS.

Szépirod'ümi íőneiiikü.rrs: Dr. MÜLLEIt •IAX4S-

Nera nagyon melegen, nem nagyon 
hidegen felöltözve, egy Fay-féle 
valódi szodeni ásványpasztilla a 
szájban ós egy tucat a zsebben —  
most már derekasan fú jh a t a már
ciusi szél, nem árt neked I H ja , ha 
nem volna Fay-féle valódi szode- 
niuk ! Készletünk különben fogytán 
van és ha akarsz, hozzál magaddal 
a gyógyszertárból vagy a drogé
riából néhány skatu lyával. Hiszen 
egy skatu lya ára csak 1 korona 
25 fillé r, de vigyázz, hogy u tán 

zatot ne adjanak.

Főképviselőt Ausztria-M agyarország részére : K. 
F r. G untzert W ien, IV., Gr. Nougasao 17.
♦) Ezen rovat alatt köz,lőttekéit nem vállal fele* 

lösséget a szerk.

Nyavalyatörés!
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges állapotban szén* 
ved, kérjen inüott. ingyen és bérmentve kapható a 
szabd, ha ttyú  gytígyszerlúr által M ajna F ra n k fu r t .

S^akás kiadó i
A Sándor Bóla-nieii 6-ik szánni 
házban egy modern, a mai kornak 
megfelelő lakás, — mely 4 ulcai szoba, 
nagy előszoba, téli- és nyári mosó- 
konyha, esetleg istálló és megf lelő mel

lékhelyiségekből áll — kiadó. 
Ugyanott egy född OS billió is eladó. 
Bővebbet a háztulajdonosnál, a házban.
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933/1900. kig. sz.

P á ly á za ti hirdetm ény.
Elhalálozás folytán üresedésbe jött 

(első kaboli k ö ro rv o s i állásra pályázatot 
hirdetek s felhivom mindazokat, kik ezen 
állást elnyerni óhajtják, hogy szabály
szerűen felszerelj kérvényeiket hozzám 
f .  évi m á rc iu s  hó 31 ig annál is 
inkább nyújtsák be, mert a később érkezők 
figyelembe vétetni nem fognak, a kérvény
hez csatolandó a születési bizonylat is.

Az állás évi javadalmazása:
Felső-Kából község részéről : 1100 kor. 

készpénz fizetés, 320 kor lak pénz és 160 
knr trnchomások kezelési dija (a mig 
trachomások vannak.

Alsó Kából község részéről : 800 kor. 
készpénz fizetés és 80 kor. lakpénz.

Titel, 1909. évi február hó 28 ón.
S zem ző  János,

főszolgabíró.

917. kig. sz. 1909.

P á ly á za ti hirdetm ény.
Bács-Bodrog vármegye titeli járáshoz 

tartozó Pelsőkabol községben üresedésbe 
jött községi végrehajtói állásra pályázatot 
hirdetek, 8 felhivom mindazokat, kik ezen 
állást elnyerni óhajtják, hogy szabályszerű
en felszerelt kérvényeiket a születési és 
erkölcsi bizonylattal felszerelve hozzám 
fo ly ó  évi m áro iu s  hó 2 6 -ig  annál 
is inkább nyújtsák be, mert a később 
érkezők figyelembe vétetni nem fognak.

Az állás javadalmazása évi 720 korona 
készpénz.

Titel, 19091 évi február hó 26-én 
Szemző János,

főszolgabíró.

Bécsi konzervatóriumot végzett z o n 
g o r a  ta n á r n ő  elfogad órákat úgy 
saját zongoratermében, mint házhoz ! 
járva is. Közelebbi adatokkal szolgál az

adóbériőség. Telefon 28.

szállil,
faj- 

t is z tu 
sáéért

Jétállva legdusabb választékban a már
évek óta elsőnek és legmegbízhatóbb

nak ismert:

tuhijitonoE: C A S P A R I  F R I G Y E S
M c d g y e s  6 6 .  (Nagykükúllö megye) 

Tessék képes itrjeiiyzéket kérn i I "Wl
Az áijegyzékben találhatók az omzá’g minden 
jéBzéb< 1 érkezett elismerő levelek, enné fogta 
minden szőlőbirtokos megrendelésének megtétele 
eló-t az ismerés személy'flegektöi úgy só», mint' 
irásbo'il g bizonyságot szerezhet magának fen ti, 
szólötelep feltétlen megbízhatöságáról.

*  É rtesíté s! Ajánlom sajátkészitményű, kitűnő anyagú és legolcsóbb

Á U l ' n K T É T K I í n

$

*

*

Z o m b o r és V id ék e  1Ö09. március 11.

P T
8 koronától X1 
10 koronáig H  
Turlóssügu- X  
kért szigo- H 
ruanjólállok. H 
Rendelések- K' 
bél kéretik & 
az ágy pon- X 
tos mértékét

f fbeküldeni. Rendelések azonnal eszközöltetnek.
Kiváló tisztelettel B E R N H A R T  F E R E N C Z  S Z I L B E R E K .

S Í S a d ő  h a r c .

A K o n yo v its -u . 9 . sz . h á z  e lad ó , 
e s e tle g  b é rb e a d ó .

3 ulcai szoba, előszoba és mellékhelyisé
gekből áll ; az udvarban nagy jégverem 

van és így jégkereskedósre alkalmas. 
Bővebb felvilágosítást nyújt :

t ltv iis  M ik ló s i Z o m b o rb a n .

Z o n g o ra tu la jd o n o so k  figyelm ébe.

Francsek József:'.
11 a a b K  á r  o I

, ongora  készítő  
és ha n g o ló  - - 

zongovo te rű ié b e n .
Elvállal e szakmába vágó mindenféle 
javítást; hosszú zongora elvágást, bőrö- 
zést stb. Vidéki javításokat és hango

lást elfogad.
X. o  i n  l> o  i-, S C f i n y i  - u t ó n .

X  X  X  X  K  *5 X  K  X  X  X  X  X  X  X  X  X  K  *  M .
X 
X  
X X 
X X 
X 
X 
X  
X 
X 
X  
X  
X

A C I I  T  Ü K  f i  I 
50 .000 P a a r S c liuh e

-A P n n r  S c h u h o  fiit*  n u r  K r o n o u .
Wogon Zablungstockung mehrore grosso Fabriken 
w urdo ich boauftragt oinon grossén Posten Schuha 
tiof untor dón E rzeugungspreis loszuschlagen. — 
Ich vorkaufo dahor an jederm ann 2 P ..a r  lle rreu  
mid 2 P aar D anién-Seliiiiirscliuhe Lodor, Braun 
odor Schwarz, galoschirt m it stark  gonogoltem 
Lodorbodon, hochelogant nouesto Facon. Őrössé 

laut Nr. Allo 4 Paar koston nur 7 Kronen. 
V orsandt por Nachnahme

M . IT i- io í l i - ie l i ’íS W a r e n h a u u  
K rakau Nr. 130 (I Oostony).

Umtausch gestattot auoh Geld retour.

Hirdetmény.
^ x x x x x x x x

X 
X 
X 
X 
X 
XElőre haladott korára való tekintettel, alulírott örökáron eladni óhajtja 

kővetkező birtokait: j f i
Gyelelovczi f i  
kataszlrális 5

birtokait
1. óakovcz.i község halárában (Vukovári járás) fekvő, a 

vasúti állomástól 5 kilométernyi távolságban mintegy 170 
holdnyi I. osztályú nagyobb tagokban! szántóföld, szöllő, továbbá 2 ház, f i  
az egyikben vegyeskereskedési űznek 1841-ik év óla italmérési engedély- f i  
lyel egybekötre, szép kukorica górék, maglátak, 2 pince, az egyik .hegyi •* 
pince, a másik ház 1 holdas területen épült és 4 cseléd részére lakásul 
szolgál.

2. A fenti községgel haláros 
lás 106 kalasztrális hold földdel,

Berak nevű község halárában egy szál
szép melléképületekkel.

X 
X 
X 
X
Xw

lakások. Jhozzá tartozó 3 hold löld, magiárak, górék, úri lak és cseléd 
Eme épületekben évek óla kiterjedt gabonakereskedést űznek és deszka- 
kereskedésre előnyös fekvésénél fogva nagyon is alkalmas, sertés hizla- f i  
lásra igen alkalmas.

Közelebbi feltételek

fogva nagyon is alkalmas, sertés 

megtudhatók a tulajdonosnál
XX
X

S B ra u n  A lb ert, j
X CAKÓ VCZI (Vukovár mellőlt). X
X X
X X X X X X X X X ttX X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X rtX

■L-H1L-.I---------- , »  ll|l j l , — — — — — — —

P.ercz alatt P a d ló  E m a il L a c k
- száradó - Oa, la, 2 a ,  8 a ,  A a, 3 a  S Z Ó llla

tKapható:
ifj.HeindlhoferRóbertflál

Zombor.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Ohlát Károly könyvnyomdájában.
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